bis nihil, condonari certis hominibus omnia: *officiari populo Romanu agros*, *cripi etiam libertatem*: privatorum pecunias augeri, publicas exhaustiri: denique, quod est indignissimum, per tribunum plebis, quem maiores praesidem libertatis, custodemque esse voluerunt, reges in civitate constitui. Quia cum exposero, si falsa vobis videbuntur, esse: sequar auctoritate velstram; mutabo meam sententiam, si infidias fieri libertati vestra, simulatione largitionis, intelligitis: nolite dubitare, plurimo sudore, & sanguine majorum vestrorum partam, nobisq; traditam libertatem nullo vestro labore, confule adiutore, defendere. Primum caput est legis Agraria: quo, ut illi putant, tentamini leviter, quo animo libertatis vestras diminutio nem ferre possitis. Jabet enim *TRIBVNVM PLXVIS*, qui SAM LEGEM TULERIT, CREARE DECEM VIROS PER TRIBUS SEPTENDECIM, VT, QVEM NOVEM TRIBVS FECERINT, IS DECREMTIR SIT. Hic quarto, quam ob causam initium terum, ac legum suatum hinc duxerit, ut populus Romanus suffragio praevaretur, toties legibus Agraria curatores constituti sunt, triumviri, quinqueviri, decemviri: quarto a populari tribuno plebejo, ecquando, nisi per xxxv tribus creati sint. Etenim cum OMNES POTESTATES, imperia, curaciones ab universo populo Romano proficiunt, tum eas profecto maximè, que constituuntur ad populi fructum aliquem, & commodum, in quo & universi deligant, quem populo Romano maxime consilitorum putent, & unusquisque studio, & suffragio suo viam sibi ad beneficium impetrandum munire possit. Hoc tribuno plebis potissimum venit in memorem populum Romanum univertum private suffragis, paucas tribus, non certa conditione juris, sed fortu bonis, fortuit, ad usurpandam libertatem vocare. 8 ITEM inquit, EODEM QUE MODO, capite altero, Ut COMITIS FONTIFICIS MAXIMI. Ne hoc quidem vidit, maiores nostros tam sive popularis, ut quod per populum creari fas non erat, propter religionem factorum, in eo tamen, propter similitudinem sacerdotii voluerint populo supplicari, atque idem de ceteris sacerdotiis: Cn. Domitius, tribunus plebis, vir clarissimus, tulit: quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi vocaretur: ab ea parte qui esset factus, is a collegio cooptaretur. Videat, quid interficit inter Cn. Domitium, tribunum plebis, hominem nobilissimum, & P. Rullum, qui tentavit, ut opinor, patientiam vestram, cum se nobilem esse dicet. Domitius, quod per ceremonias populi fieri non poterat, ratione affectus est, ut id, quoad posset, quoad fas esset, quoad licet, & populi ad partem daret: hic, quod populi proprium semper fuit, quod nemo iniminiuit, neino immutavit, quin ii, qui populo agros essent assignati, ante acciperent a populo beneficium, quam darent: id totum eripere vobis atque e manibus extorqueret conatus est, ille, quod dari populo nullo modo poterat, tamen quadammodo dedit: hic, 10 quod adimi nullo pacto poterat, potestate, quadam ratione eripere conatur. Qua ret quispiam, in tanta injuria, tantaque impudentia quid pellat. Non defuit

1. *Concio tandem expellere.*) Lambinus ab hoc etiam, quod tamen

2. ponitur in Pal. sicc nec male. Gulielmus conjicbat, expellere.

3. tam designatus &c.) Lambinus premitur, Nam jam de fuga, sed

nullo admittantili libro veste.

4. *Sic in auctoribus in concione.*) Firmatus & ita ad miss. nostris, contra

pruriginem Lambinianam.

5. *Lex in publicum.*) Lambinus in publico; verum invitis Pall. & olim

editis.

6. *Omni hec vobis ratione.*) Lambinus censet legendum effervescere,

& id intulit libris suis, sed quis eum conformem constituit.

7. *Quia per se.*) Lambinus proposuit, sed nullo suffragante

exemplari; uno ne illa quidem ratente.

8. *Sic agitur.* ut editi, item reliqui; verum si sequimus Pal. sicc. reponen-

tamus, magis ergo noster. nam cum si prius exaraseret noster, id mox in-

duxit subfueritque alterum.

8. Item, inquit, eodemque modo, capite altero, ut emissa.) Lauredanus

ejicit, eademque modo, argillomella: quod non videatur Gulielmo; sed

libenter legere, item, inquit, capite altero, eademque modo ut emissa.

flat etiam pro vulgaris Puteanus: quoniam in legibus scribundis

multa ejusmodi ad significacionem vel plenioram, vel aptiorem, inveniuntur.

9. *Pepiti ad partem daret.*) Sana meo iudicio lecto, explicareque an-

& scriptarim post, sed tamen Lauredanus mutat populo. Gulichimus re-

scribit, populi ad partem tradidit.

10. *Quod adimi nullo pacto poterat, potestate, quadam ratione eripere-*

rebus.) Haud alter Pall. nostr. Murcius tamen non admodum debet libro v. Varian. Lect. cap. 5. quo legendum sit, poterat, potestate que-

dam rat, cui non assensus fuit Gulichimus, neque ego adeo accederem possum.

7. Quis

Defuit consilium: fides erga plebem Romanam, aequitas in ves, libertatemque vestram, vehementer defuit. Juber enim comitia decemviris habere creandis eum, qui legem tulerit. Hoc dicam planius: Juber Rullus, homo non cupidus, neque appetens, habere comitia Rulum. Nondum reprehendo. video feci alios illud, quod nemo fecit, de minore parte populi, quod pertineat, videte. Habebit comitia: volet eos renuntiare, quibus regia potestas hac lege queritur universo populo neque ipse committit, neque illorum consiliorum auctores comititia recte putant posse. Sortietur tribus idem Rullus, homo felix educet, quas vollet, tribus, quos novem tribus decemviro fecerint, ab eodem Rullo educit: hos omnium rerum (ut jam ostendam) dominos habebimus. atque ita, ut grati, ac memores beneficis videantur. aliquid se novem tribuum notis hominibus debere confitebuntur: reliquis vero sex, & xx tribubus, nihil erit, quod non patent posse suo iure denegare. Quos tandem igitur decemviro creari vult? Se primum. Qui licet? leges enim sunt veteres, neque ex consulares, si quid interesse hoc arbitramini, sed tribunitiae, vobis, majori usque vestris vehementer grata, atque jucunda. Licinia est lex, atque altera Aebutia: qua non modo EVM QVI TOLERIT, de aliqua curatione, ac potestate, sed etiam collegas eius, cognatos, affines excipit, ne eis ea potestas, curatiove mandetur. Etenim, si populo consulit: rei ope te à suffisione aliquius tui commodi: fac fidem, te nihil, nisi populi utilitatem; & fructum quarere: sine ad alios potestatem, ad te gratiam beneficii tui petere, nam hoc quidem vix est liberi populi, vix vestrorum animorum, ac magnificientia. Quis legem tulerit? Rullus. Quis maiorem partem populi iusfragis privavit? Rullus. Quis comitiis praefuit? Rullus. Quis tribus, quas voluit, vocavit, nullo custode fortius? Quis decemviro, quos voluit, renuntiavit? Idem Rullus. Quem principem renuntiavit? Rullum. Vix, inherecule, serva hoc eum suis, & non vobis, omnium gentium dominum probatarum arbitraretur. Optima leges igitur haec lege sineulla exceptione tollentur. Idem legis sibi sua legie curationem petet: idem, maiore parte populi suffragis spoliata, comitia habebit: quos volet, atque in iis seipsum renuntiabit: & videlicet collegas suos, adscriptores legis Agraria non repudiabit, à quibus ei locus & primas invidias in prescriptione legis concessus est: ceteri fructus omnium rerum, qui in spe legis hujus positi sunt, communia cautione, atque aqua sibi parte retinentur. At videte horum in diligentiā, si aut Rullum cogitasse, aut si Rullo potuisse in mentem venire arbitramini. Viderunt iti, qui haec machinabantur, si vobis ex omni populo diligendi potestas esset data, quacunque res esset, in qua fides, magistratus, virtus, auctoritas quereretur, vos eam sine dubitatione ad Cn. Pompejum principem delatueros. Etenim, quem

unum ex cunctis delegissetis, ut eum omnibus omnium gentium bellis terra & mari praeponaretis; certe in decemviris faciendis, live fides haberetur, live honos: & committi huic optime, & ornari hunc justissimè posse intelligebant. Itaque excipiunt haec lege, non adolescentia, non legitimum impedimentum, non potestas, non magistratus ulius, aliis negotiis, ac legibus impeditus, & non reus deinde, quo minus decemvir fieri possit. Presentem eum profiteri juber, quod nulla alia in lege uir quas fuit, ne in his quidem magistribus, quorum certus ordo est. Timebas enim, Pompejus ne si adesset, fieri non posset: aut, ne, si si accepta lex esset, illum sibi collegam adscriberetis, custodem, ac vindicem cupiditatum. Hic, quoniama video vos hominis dignitate, & contumelia legis esse commoratos: renovabo illud, quod initio dixi, regnum comparari, libertatem vestram haec lege funditus tolli. An vos aliter existimabatis, cum ad omnia vestra pauci & homines cupiditatis oculos adjecissent? non eos in primis id acturos, ut ex omni custodia vestra libertatis, ex omni potestate, curatione, patricinio vestrorum commodorum Cn. Pompejus depellere? Viderunt, & vident, si per imprudentiam vestram, negligientiam meam, legem incognitam accepitis: fore, ut potesta, cognitus infidili, cum decemviro crearis: tum virtus omnibus, & sceleribus legis, Cn. Pompejus praesidium opponendum poteris. Et hoc parvum argumentum vobis exit, à certis hominibus dominationem, potestate temque omnium rerum quæ, cum videatis, eum, quem cultodem vestra libertatis fore videant, expertem fieri dignatus? Cognoscite nunc, quæ potestas decemviris, & quæ datur. Primum lege Curia decemviro ornata. Jam hoc inauditus, & plane novo more, ut Curia lege magistratus detur, qui nullis Comitiis ante sit datus. Eam legem ab eo praetore, qui sit primus factus, fieri juber. At quomodo? Ut si decemviratum habeant, quos plebs designaverit. Oblitus est, nullus à plebe designari. Et is orbem terrarum constringit novis legibus, qui, quod in secunda capite scriptum est, non meminit in tertio? Atque hic perspicuum est, quid juris à majoribus accepitis, quid ab hoc tribuno plebis vobis relinquatur. 3 MAIOR ES DE OMNIBUS MAGISTRATIBUS BIS VOS SENTIENIAM FERRE VOLUERUNT. 9 NAM CUM CENTURIATA LEX CENSORIBUS TEREBATUR, CUM CURIA CERTIS PATRICIIS MAGISTRATIBUS; 10 TUM ITERUM DE EISDEM JUDICABATUR, UT EIS REPREHENDENDI POTESTAS, SI POPULUM BENEFICIIS SUIS PANIRET. Nunc, quia prima illa comitia tenetis, centuriata, & tributa; curia tantum auctoriorum causa remanserunt. Hic autem tribunus plebis, quia videbat, potestatem neminem injussu populi, aut plebis posse habere, curiatis ea comitiis. 11 QUAE VOS NON FINITIS, CONFIRMAVIT: TRIBUTA, QUAE VESTRA ETANT, SUSTULIT. ITA, CUM MAJORES 12 BINI COMITIS VOLUERINT VOS DE SINGULIS MAGISTRATIBUS JUDICARE:

Dd

hic

1. Quae maiorem partem populi suffragiis percibunt. Reponit istud abjecto priuatis; quod alterum refert in Pall. in Erford. & edd. antiquatis.

2. Non debet, immo, & arbitrari. Plaet lectio Pall. sec. arbitrio. Gulielmus maller, ne debet, ans negat vobis.

3. Primus invidia in prescriptione legi excessus est. Pall. prim. & vett. edd. & in p[ro]p[ri]etate, quod refert item in Pall. sec. habetque priuatis, priuatis in iudice: tere quod postremum etiam ex Turingieis codd. Suffridus Petri, cuius perplacebat; non etiam Gulielmus, ego h[ab]eo; ac nuto. Tercique propendere in partem Suffridi met,

4. Aequa plebi parte restinxerit. Pall. ambo & vettisti cuius aqua ei partea adeo ut non absorbere a Gulielmi conjectante, equalib[us] parte.

5. Non vere dico. I. Negativa est à Lauredanis; ne putemus forde originem debere alicuius eis ei calamo exarato, certe Pall. sec. habet; impavidus; teneat deinde quæ minus decimare potest, non excipiuntur. Cn. Pompejus excipiunt, ut cum P. Rullus taceat de eis etiam decemviri fieri possint, propter omnes omnes iuris iuris, quod nulla in lege magna fuit, ne in his quædem magistratibus gaukus certus sed id, sive accepta lex efficit illum plebem adficeret, et cetera ac vindicem cupiditatum. Hoc quoniam, &c. & vero ultima illa clausula, etiam visum in Palatino primo in editionib. Venetiis tribus, annorum nonne CCCCLXXXIII. CCCCLXXXIII. ac

CCCCXCIX. illius nostri vulgati: Tenebat enim Pompejus, ne si adesset, fieri nus posset: aut ne si, in scriptis illis aut editis, voluera nunc vestigium. & vero prior pars hujus lecti onus ipsissima est Ciceronis, atque admittenda in contextum, postea or syllaba forte una alteraque luxata est, quam emendator ordo Cicucus, moneta intermixtum Palli illum secundum magis pro lete forte sine excepta lex, quam fuit.

6. Hominis cupiditatis rebus adiungit. Gulielmus, non concoquit hanc phrasim, emendatque homines euclidis atque andreas rebus adiungit.

7. Ab eo prætor qui sit. Pall. ambo interferunt, Praetore P. R. hoc est, papali Rom.

8. Majores de omnibus magistratibus. Editio princeps; de singulis nec que aliter uterque Pall. ut videatur revocabendum.

9. Nam cum centuriata lex censoribus ferriatur. Sic Pall. nostri sic omnibus eis Gruchius tamen lib. de Comitiis atque Horomanus lib. 5, observat, cap. vi, emendat confidit, quod & receptum à Lambinus.

10. Tum iterum. Ita prima quidem editio. sed Pall. cum.

11. Quae non finit. Nulli variant Pall. Pangathus maluit sibi.

12. Bius comitiis veluerunt. Pall. veluerunt. primus præterea bius comitiis.

hic homo popularis ne unara quidem populo comitiorum potestatem reliquit. Sed videte hominis religionem, & diligentiam. Vedit, & perspergit, sine cursata legē decemviro habere potestatem non posse, quoniam per novem tribus essent constituti. 1. Juber ferre de his legem curiatam: *præmi impensi*, quam id ipsum absurdè, nihil ad me attinet. juber enim. QVI PRIMVS SIT PRAETOR FACTVS, EVM LEGEM CURIATAM FERRE SIN IS FERRE NON POSIT: QVI POSTREMVS SIT: 2 ut aut lusisse in tantis rebus, aut profecto nescio quid spectasse videatur. Verum hoc quod est aut ita perversum, ut ridiculum: aut ita malitium, ut obfcurum sit, reliquamus: ad religionem hominis revertamur. Videt sine lege curiata nihil agi per decemviro posse. Quid postea, si ea lata non erit? Attendite ingenium. TUM DE DECIMVIRI, inquit, EODVN JVRESINT, QVO QVI OPTIMA LEGE. Si hoc fieri potest, ut in hac civitate, quæ longè iure libertatis ceteris civitatibus antecellit, quicquam nullis comitis imperium, aut potestatem asequi possit: quid attinet tertio capite legem curiatam ferre jubere, quoniam quarto permittas, ut sine lege curiata idem juris habeant, quod haberent, si optima lege à populo essent creati? 3 Reges constitutur, non decimviri. Quirites: iique ab his initius, fundam: entisque nascuntur. Ut non modo cum gerere coeperint, sed etiam cum constituentur, omne vestrum jus, potestas, libertasque tollatur. At vide- te, quām diligenter retineat jus tribunitia potestatis. Consulibus legem curiatam ferentibus, à tribunis plebis sapere est intercessum. Neque tamea nos id querimus, eis haec tribunorum plebis potestatem tantummodo si quis ea potestate temerè est usus, existimamus. Hic tribunus plebis lege curiata, quam prætor ferat, admitt intercedendi potestatem. Atque hoc cum in eo reprehendam est, quod per tribunum plebis tribunitia potestatis minuitur: tum in eo deridendum, quod consuli, si legem curiatam non haber, attingere rem militarem non licet: 4 huic cui vetat, intercedendi potestat, etiam si intercessum sit, tamen sandom constituit, quam, si lata esset lex: ut non intelligam, quare aut hic vetat intercedere, aut quemquam intercessorum putet: cum intercessio ultitiam intercessoris significatura sit, non rem impeditura. Sint igitur decemviri neque vera comitis, hoc est, populi futuri, neque illis ad speciem, aque ad usurpationem ventutatis, per xxx lectores, auspiciorum caufa, adumbratis, constituti. Videate nunc eos quæ a vobis nihil potestatis accep- tient, quanto majoribus ornamentis affiebat, quām omnes non affecti sumus, quibus vos amplissimas potestates dedi- stis. 5 Juber auctipici coloniarum deducendarum caufa decimviro habere pullarios. EODEM JURE, inquit, QVO HABUERUNT TRESVIRI LEGE SEMPRONIA. Audes etiam, Rulle, mentionem facite legis Sempronii? nec te ea lex ipsa commonet. treis viros illos xxxv tribuum suffragio esse creatos? Et, cum tu à Ti, Gracchi exequitur, ac pudore longissime remotus sis

Id quod dissimillima ratione factum sit eodem jure putas esse oportere? Dat praeterea potestatem, verbo pizitiam, re vera regiam: definit in quinquennium, facit semiperennam, tantis enim confirmat opibus, & copiis, ut invitis eripi nullo modo possit. deinde ornat apparitoribus, scribis, librariis, & praconibus, architectis: 7 praeterea mulis, tabernaculis, centurias, supelleculis: sumptum haurit ex arario, suppeditat a sociis. 7 janitores ex equestri loco ducentos in annos singulos, stipatos corporis constituit, eosdem ministros, & satellites potestatis. Formam adhuc habetis. Quirites, & speciem ipsam tyrannorum: 9 insignia, videtis potestatis, nondum ipsam potestatem. Dicunt enim fortasse quispiam, Quid me ista ledunt, scriba, lictor, praeco, pullarius? Omnia sunt hac huiusmodi. Quirites, ut ea qui habeat sine vestris suffragium, aut rex non terendus, aut privatus furiosus esse videatur. Participle, quanta potestas permititur: nos privatorum insaniam, sed intolerantiam regis esse dicetis. Primum permititur infinita potestas innumerabilis pecunia confidenciae de vestris vestigalibus, non fruendis, sed alienandis: deinde orbis terratum, genitiumque omnium datur cognitus sine consilio, poena line provocatione, animadversio line auxilio, judicare per quinquennium, vel de consulibus, vel de ipisis tribunis pl. poterunt. de illis interea nemo judicabit, magistratus hinc gerere licet, causam dicere non licet, emere agros, à quibus volent, vel quos volent, sicut volent magno, poterunt, colonias deducere novas, renovare veteres, totam Italiam suis coloniis ut completere licet, permititur: omneis provincias obeundi, liberos populos agri multandi, 10 regnum vel dandorum summa potestas datur, cum velint: Roma esse, cum commodum sit: quacumque velint summo cum imperio, judicioque omnium rerum vagari ut licet, conceditur, interea dissolvant judicia publica: de consilio abducant, quos velint, singuli de maximis rebus judicent, questori permittant, finiterem mittant: ratum fit, quod finitor uni illi, à quo missus est, renuntiaverit. Venimus mihi deest, Quirites, cum ego hanc potestatem, regiam appello, sed profectio major est quædam. Nullum enim regnum fuit unquam, quod non, si minus iura aliquo, at regionibus tamen certis, contineretur. hoc vero infinitum est, quo & regna omnia, & vestrum imperium, quod latissime patet, & ea, quæ partim libera a vobis, partim etiam ignorata vobis sunt, permitti legis continentur. Datur igitur eis primum, ut licet eis vendere omnia, de quibus vendendis senatus consulta facta sunt, M. Tullio, Cn. Cornelio Coss. Cur hoc tam est obscurum atq; cæcum? quid? ita omnia, de quibus senatus censuit, nominatum in lege prescribi nonne potuerunt? Due sunt hujus obscuritatis causa, Quirites: una, pudoris, si quis pudore esse potest, in tam insigni impudentia: altera, sceleris. nam neque ea, quæ senatus nominatum vendenda censuit, auder appellare, sunt enim loca publica urbis, sunt fastigia, quæ post restituunt tribunitiam potestatem nemo attigit? 11 quæ majores.

4. Iacob ferre de his legum curiisam.) Hic est recepta lectio, sed tam
men verius impressi & Pall. ambo *centuriisam omnino perscrip-
tione.*

² Ut aut iussisse tantus rives. — Pal. sec. ut iussisse tantus rives.

3. Reges esistentes Quirites, itaque ab his iuris, &c.) Editio verius
et Pall. pr. Quir. itaque ab his iuris. sec. Reg. cons. quia itaq; ab his iur.

*4. Huc cui relatis intercedendi prieſtatum. Nihil abeunt an hac ſcrip-
tu Pall. aut edd. vett. recentiores tamca, hie qui de tali intercedendi prie-
ſtatum. Cfr. Lambinus, hie qui de tali intercedendi prieſtatum, &c. quod ha-*

5. *Iubet ansipio clauiliarum, &c.*) Pall. & ultimæ *zecatis* editiones, *ansipia*, quod revocari poterat, introducta *alia distinctione* vocum.

6. Procuratio attributiva.) Gulielmus fecit volebat accepit, quod non
supererit ~~attributum~~ in magistratum ianuam fit; nisi tamen his colonia-
num causa attributi fit.

*Praetextatibus, tabernacula centurio.) Pantagathus & P. Mamutius
capitini, valde placet, tabernacula ferebantur in malis, suppellex in*

GARRETTUS.

8. Janiculus ex equis bri) Antonius Augustinus frater, egregius

9. *Insignia viridetis portantur.*] Est

prefsis, posteriores enim, *restari*.
10. *Rigorosa vel dandorum summa potestas.*) Retinco retro vulgatam, nam inter mediora gratia ced. agerum vel dand. Camerarius fingebat, *rigorum rendendam*, minus nervos. plus enim nocet potestate, cui donare licet, placet tam illa conjectura Putaneo; quod hic que-*sita* infraponere ut, *vigilata*, *rigorum rendendam* abicit: *Regna denique pa-*
stum etiam vigilata regna reverentur eis.

II. *Quia magis in unica parvum preceps est.* Manuus edidit agnum; si que ait refare in scriptis, iuxta Fulv. Vrbinus, at Lambinus r. c. p. portus periculis & prefusis, conjecturam Petueani. Guilielmus tector valgatam, exitatus profecto eadem in Pall. & d. alumin. infinitus omnibus partim notatus, per partes. Lactantius lib. 7. alumin. infinitus cap. 19. As tuum, dicit aliquis, & huius summa qui fecit omnia, & illa qui parvum precepit, suorum organis anima illa tribuens.

In urbe patti periculi perfugia esse voluerunt. Hac lege tribunitia decemviri vendent. Accedet eò mons Gaurus: accedit salita ad Minturnas; ad jungetur etiam illa 1 via vendibilis Herculanea, multarum deliciarum, & magna pecunia: permulta alia, que senatus propter angustias æratii vendenda censuit, consules propter invidiam non venderunt. Verum hæc fortasse propter pudorem in lege retinentur. 2 Sed illud magis est credendum, & pertimescendum, quod audacia decemvitali, corrum pendulari tabularum publicarum, fingendorumque senatus consulorum, qua facta numquam sunt, cum ex eo numero, qui per eos annos consules fuerunt, multi mortui sint, magna potestas permititur. nisi forte nihil est æquum vos de eorum audacia suspiciari, quotum cupiditati nimium angustus orbis terrarum esse videatur. Habetis unum venditionis genus, quod magnum videri vobis intelligo: sed attendite animos ad ea, quæ consequuntur. hunc quasi gradum quandam, atque aditum 3 ad cetera jactum intelligitis. QVÆ AGRI, QVÆ LOCA, QVÆ AERIFICA. Quid est præterea? multa in manciis, in pecore, auro, argento, ebore, veste, supellefili, ceteris rebus. Quid dicam? invidiosum putas fieri hoc fore, si omnia nominas? non metuit invidiam, quid ergo? longum putavit, & timuit, nequid præteriret: ad seripit, ALIVDVE QVID, qua brevitate rem nullam esse exceptam videris. Quidquid ergo sit extra Italiam, quod publicum populi Rom. factum sit, L. Sulla, Q. Pompejus, consulibus, aut postea, id decemviro subiectum vendere. Hoc capite, Quirites, omnes gentes, nationes, provincias, regna, decemvirum ditioni, iudicio, potestatique permisæ, & condonata esse dico. 4 Primùm enim hoc queró, qui tandem locus ulquam sit, quem non possint decemviri dicere publicum populi Rom. esse factum. nam, ev M IDEM POSSIT judicare, qui dixerit: quid est, quod non licet ei dicere, cui licet eidem judicare? Commodum erit Pergamum, Smyrnam, Tralleis, Ephesum, Miletum, Cyzicum, totam denique Asia, quæ post L. Sullam, Q. Pompejum, Co ss. recuperata sit, & populi Romani factam esse dicere. Utrum oratio ad ejus rei disceptationem debeat: an, cum idem & differat, & judicabit, impelli non poterit, ut falsum judicet? an, si condemnare Asiam volet, temorem damnationis, & minas non, quanti volet, estimabit? Quid (quod disputari contra nullo pacto potest, quoniam statutum à vobis est, & judicatum,) quam hereditatem jam crevimus, regum Bithyniæ? quod certè publicum est populi Romani factum. numquid causa est, quin omnes agros, urbes, stativa, portus, totam denique Bithyniam decemviri venduti sint? Quid Mytilenæ? quæ certè vestre, Quirites, belli lega, ac victorie jure, facta sunt: urbs & natura, & situ, & descriptione ædificiorum, & pulchritudine, in primis nobilis: agri jucundi, & fertiles: nempe eodem capite inclusi continentur. Quid Alexandria, cunctaque Ægyptus? ut occulte latet? ut recondita est? ut furtim tota decemviri traditur? Quis enim vestrum hoc ignorat, dici, illud regnum testamentum regis Alexandri, populi Rom. esse factum? Hic ego consul populi Rom. non modo nihil iudico, sed ne, quid sentiam, quidem profero. magna enim mihi res & non modo ad statuendum, sed etiam ad dicendum videtur esse. Video, qui testamentum factum est, confirmet: auctoritatem senatus extare hereditatis aditatem.

tio, tum, quando Alexandro mortuo, legatos Tyrum misimus, qui ab illo pecuniam depositam, nostris recuperarent. 7 Hac L. Philippum sapienter in senatu confirmasse memoria Geneo: cum, qui regnum illud teneat hoc tempore, neque genero, neque animo regio esse; inter omnes feri video convenire. Dicitur contraria, nullum esse testamentum: non oportet populum Rom. omnium regnum appetentes videri: demigraturos in illa loca nostros homines, propter agrorum bonitatem, & omnium rerum copiam. Hac tanta de re P. Rullus cum ceteris decemviris, collegis suis, judicabit? 8 & veram judicabis? nam utrumque ita magnum est, ut nullo modo neque concedendum, neque ferendum sit. Voleat esse popularis, populo Rom. adjudicabit. Ergo idem ex sua lege vendet Alexandriam, vendet Ægyptum: urbis copiosissima, pulcherrimumque agrorum judex, arbitrus, dominus, rex denique opulentissimi regni reperiatur. Non sumet sibi tantum, non appetet: judicabit, Alexandria regis esse: à populo Rom. abjudicabit. Primum populi Rom. hereditatem decemviri judicent, cum vos voluntatis de privatis hereditatibus centum viros judicare? deinde de quis ager causam populi Rom. ubi res ista agetur? qui sunt isti decemviri, quos perspiciamus regnum Alexandriae Ptolemeo gratis adjudicaturos? Quod si Alexandria petebatur: cur non eosdem cursus hoc tempore, quos L. Cotta, L. Torquato Co ss. cucurserunt? cur non aperié, ut antea? cur non item, ut cum decreto, & palam regionem illam petierunt? 9 an quietis iis, qui per cursum rectum regnum tenere non potuerant, nunc tætris tenebris, & caligine se Alexandria perventuros arbitrari sunt? Atq; illud to circumspicite vestris mentibus, unaque * legatos nostros, homines auctoritatem tenui, qui rerum priuatarum causa legationes liberas obeunt, tamen exteræ nationes ferre vix possunt. GRAVE EST enim nomen imperii, atque id etiam in levi persona pertimescitur, propterea quod vestro, non suo nomine, cum hinc egressi sunt, abutontur. Quid censem, cum isti decemviri cum imperio, cum fasibus, cum illa delecta finitorum juventute per orbem terrarum vagabuntur? quo tandem animo, quo metu, quo periculo miseris nationes futuras? est in imperio terror: patientur, est in adventu sumtu: ferent imperabitus aliiquid muneri: non tecubant. Illud vero quantum est, Quirites, cum is decemviri, qui aliquam in urbem aut exspectatus, ut hospes, aut repente, ut dominus, venerit, illum ipsum locum, quæ venerit illam ipsam sedem hospitalem, in quam erit deductus, publicam populi Rom. esse dicit? quanta calamitas populi, si dixerit? quantus ipsi quæstus, si negari? Atque idem, qui hæc appetunt, queri nonnumquam solent, omnibus terras Cn. Pompejus, atque omnia maria esse pernisiæ. Simile vero est, multa committi, & condonari omnia labori & negotio præponi, in præda, & quæstui? mitti ad socios liberandos? an ad opprimendos? denique, si quic est honos singularis, nihilne interest, utrum populus Rom. eum, cui velit, deferat: an is impudenter populo Rom. per legis fraudem surripiat? Intellexisti, quot res, & quanta decemviri, legis permisso, vendituri sint. Non est sat, cum se se locorum, cum exterarum nationum, cum regum sanguine implerint: incident nervos populi Rom. adhibeant manus vestigalibus vestris, irrumptant in ararium. sequitur enim caput, quo capite non permittit quidem, si forte

D 2 desit

1. Via vendibili Herculanea. Edi. vers. & Pall. Herculanea.

2. Sed illud magis est credendum. 3. Forcenæ videntur, inquit Galilæus. Verum & vulgata ferri potest.

3. Ad cetera factum intelligi.

4. Invidiosum parat. Insignis est emendatio Claudi Puteani, ablatione unius literulae, parat. sic tamen nullus est nostis vett. aut quondam caki.

5. Primum enim hoc queró. Illud enim non viscidum in operi editis, adhuc tamen in antiquoribus, item Pall. sed tali positiu: Primum hoc quæsumus?

6. Populi Rom. esse factum. 1. Tunc hæc præcepit, publicam pop. sed ita nullus existerat, nullus Pall. & quid ea opus?

7. Non medi ad hancendum. 2. Pall. fec. non admisit medi, & bellius subauditur: unique cum eadem vox præcessit linea prior.

8. Hec L. Philippum. Conspiciebat Gulielmus: Ad hanc h. &c. nihil hec ferè videatur esse uile occulim, neque enim facit pereipio, quomodo illa: Ego qui regnum, superioribus cohærent.

9. Et veram judicabis. Omnia istud retinendum, ejusdo conjectaneo Lambtinianæ editionis, utrum.

10. An quietis iis, qui per cursum et Num. &c. Illustris est heic correctio Gulielmi, an qui Eusebius qui per cursum, de quibus ipse plura in Questionibus Plautinis.

11. Circumspicite restitu mensibus, unaque. Sic quidem Pall. prim. sed sec. perspicere restitu mensibus, unaque.

desit pecunia, quæ tanta & ex superioribus recipi potest, ut deesse non debet: sed plane, quasi ea rex vobis saluti futura sit, ita cogit, atq; imperat, ut decemviri vestra vetylaliant nominatum. Quam tu mihi ex ordine recta de legis scripto populi Rom. auctionem: quam mehereule ego praconi huic ipsi luctuosam & acerbam predicationem futuram puto. AVCT. I. Ut in suis rebus ita in reo luxuriosus est nops, qui pridè silvas vendat, quam vincas, Italiæ per centus: perge in Siciliam. AVCTIONIS PARS EA, QVÆ A D SICILIA M PERTINET. Nihil est in hac provincia, quod aut in oppidis, aut in agri majoribus nostris proprium nobis reliquerint, quin id venire jubeat. Quod parum recenti Victoriae majores vobis in sociorum uitibus, ac finibus, & unumnam paci & monumentum bell' reliquerunt, id vos ab illis acceptum, hoc auctore, vendetis? Hic mihi parumper menteis vestras, Quirites, commovere videor, dum patefacio vobis, quas isti penitus abstrusas, infidias se posuisse arbitrentur contra Cn. Pompeji dignitatem, & mihi, quo lo, ignoscite, si appello talen virum sapientissimi pretori biennio ante, Quirites, hoc eodem in loco personam hanc imposuitis, ut quibuscumque rebus possim, illius absenti dignitatem vobiscum una tueretur. Feci adhuc, que potui, neque familiaritatem illius adduximus, nec spe honoris, atque amplissime dignitatis: quam ego, eti libente illo, tamen absente illo per vos consecutus sum. Quamobrem cum intelligam, hanc totam ferre legem ad illius opes evertendas, tanquam machinam comparari: & resitam confilios hominum, & perficiam profecto, quod ego video comparari, ut id vos universi non solum videre, verum etiam tenere possitis. Jubet venire, quæ Attalem, quæ Phaselitum, quæ Olympenorum fuerint, agrumque Agerensem, & Orindicum, & Gedusum hæc P. Servilius imperio & Victoria, clarissimi viri, vestra facia sunt. Adjungit agros Bithynia regios, quibus nunc publicani fruuntur: deinde Attalicos agros in Cherroneso: in Macedonia, qui regis Philippi, sive Persæ fuerunt: qui item a censoribus locati sunt, & certissimum vetylal. Adscribit idem auctioni Corinthios agros, opimos, & fertiles, & Cyrenensis, qui Appionis fuerunt: & agros in Hispania propter Karthaginem novam: & in Africa ipsam veterem Karthaginem vendit: quam videlicet P. Africanus non propter religionem sedium illarum, ac vetustatis, de consilio sententia, consecravit, sed ut ipse locus eorum, qui cum hac urbe de imperio certarunt, vestigia calamitatis ostenderet. Sed non fuit tam diligens, quam est Rullus: aut fortasse emittet ei loco reperire non potuit. Verum inter hos agros regios, captos veteribus bellis, virtute summiorum imperatorum, adjungit regios agros Mithridatis, qui in Paphlagonia, qui in Ponto, qui in Cappadocia fuerunt, ut eos decemviri vendant. Itane vero? non legibus datis, non auditis verbis imperatoris, nondum denique bello consecro, cum rex Mithridates, amissò exercitu, regno expulsi, tamen in ultimis terris aliquid etiam nunc moliatur, atque ab invicta Cn. Pompeji manu, Maotide, & illis paludibus, & iterum angustiis, atque altitudine montium defendatur, cum imperator in bello versetur: in locis autem illis etiam nunc bellum reliquum sit: eos agros quorum adhuc penes Cn. Pompejum omne iudicium & potestas, more majorum, debet esse, decemviri vendent?

Et, credo, P. Rullus: (is enim sic se gerit, ut sibi jam definiunt profeccetur) Is videlicet antequam veniat in Pontum, litteras ad Cn. Pompejum mittet: quantum ego jam exemplum ab illis, compositum esse arbitror: P. SERVILIUS RULLVS TRIBVNVS PLEB. DÉCEMVIR. S. D. C. N. POMPEIO, CN. F. Non credo adscriptiurum esse, MAGNO non enim videtur id, quod immuovere lege conatur, concessurus verbo, TE VOLO CVRARE, VT MIHI SINOPRE PRAESTO SIS. AVXILIVM QVE ADDYCAS, DVM TOS AGROS, QVOS TV LABORE CEPISTI. EGO MEA LEGE VENDAM. An Pompejum non adhibebit? in ejus provincia vendet manubrias imperatoris? ponite ante oculos vobis Rullum in Ponto, inter vestra, atque hostium castra, halta posita, cum suis 3 formosis finitoribus auctionantem. Neque in hoc solum inest contumelia, quæ vehementer & insigilis est, & nova, ut ultra res parta bello, nondum legibus datis, etiam tum imperatore bellum administrante, non modo venierit, verum etiam locata sit. Plus spectant homines certè, quam contumeliam: sperant, si concession sit inimicis Cn. Pompeji, cum imperio, cum iudicio omnium rerum, cum infinita potestate, cum innumerabilis pecunia, non solum aliis in locis vagari, verum etiam ad ipsius exercitum pervenire: aliquid illi infidularum fieri, aliquid de ejus exercitu, copiis, gloria, detrahendi possit, putant, si quam spem in Cn. Pompejo exercitus habeat, aut agrotum, aut aliorum commodorum, hanc non habitum, vim videbit, earum rerum omnium potestatem ad decemviritus esse translatam. Patior non moleste, tam stultos esse, qui hoc sperent: tam impudentes, qui conentur, illud queror, tam ne ab illis esse contumeliam, ut haec portenta, me consule, possitimum cogitarent. Atque in omnibus his agris & difficultate vendendis, permittunt decemviris, VT VENDANT, QVIRVSCVMQVE IN LOCIS VIDEATVR. O perturbatum rationem! o libidinem refrenandam! o consilia dissoluta, atque perdita! VECTIGALIA locare nusquam licet nisi in hac urbe, & hoc ex loco, haec vestrum frequentia, venire vestras res proprias, & in perpetuum a vobis alienari, in Paphlagonia tenebris, atq; in Cappadocia solitudine habebit. L. Sulla cimbona indemnatorum ciuium, funesta illa auctione sua vendet, & se prædam suam diceret vendere, tamen ex hoc loco vendidit: nec, quorum oculos offendebat, corum ipsorum conspectum fugere ausus est. decemviri vestra vetylalia non modo ne vobis quide maiabit, sed ne præcone quidem publico teste videntur. Sequitur, OMNEIS AGROS EXTRA ITALIAM INFINITO EX TEMPORE, non, ut ante, ab Sula & Pompeio coss. Cognitio decemviritum, priuatus sit, an publicus: siue agro per grande vetylal imponitur. Hoc quantum iudicium, quam intolerandum, quam regum sit, quem præterit, polle, quibuscumque locis velint, nulla discepere, nullo consilio privata publicare, publica liberare? Excipitur hoc capite ager in Sicilia Recentorius: quem ego excipi, & propter hominum necessitudinem, & propter aquitatem, Quirites, & saepe vehementer gaudeo. Sed qua haec impudentia? qui agrum Recentorium possident, veniente possessionis se, non fore: misericordia lenatus, non agri conditione defendant, nam illum agrum publicum esse fatentur. & se moveri possentibus, amicillimus sedibus ac diis penatibus

1. Ex superioribus recipi, &c.] Lambinus refici, sed non ex libris, quod hec dico. Idem repetitum velim cap. 23. aliud ue, ubi idem euclius semper incusat suum reficeri.

2. Accidit pessima ratione.] Quidam cod. recitatissimum, ut moneat Laureanus, quod tamen Lambinus improbat, malec; cum versu superiore dicit, recta, utpque lectio recta. Putamus.

3. Formis finitibus.] Non recte Faetus, sonitus, ita supra dicit cap. 17. cum illa delecta puerorum reverentia, quo alludat, & quam maximalm Gallo adipergat, palam est. Gallo enim,

4. Hec sa. hæc.] Pall. & vera editiones, Hec aus illæ loci, ita in-

quam, nisi quod pr. & edd. habeant hæc aus illæ loci, & forte Cicero dicit hoc capite ostendit alium locum, ubi idem venderentur, verum haec perpendit. Aut quarti, nam mihi otium non est penitus inquirere in moribus illorum veterum.

5. Sepe redimuntur gaudie.] Nihil ab haec abeunt scriptura Pall. aut veterum: & cum Lambinus admittit fuisse rebus conjecturam scilicet Laurentianum molliter, ipsa rebus.

6. De morte sed pueris, sonis &c.] Ita Pall. & olim impressi, non ut vulgo: sed moveri, uedam ut Lambiniana sed si misit.

7. Rupes

penatibus negant oportere. At, si est privatus ager Recentorius, quid eam excipis? si autem publicus: qua ex ista aequitas, ceteros, etiam si privati sint, permittere ut publi ci judicentur; hunc excipere nominatum, qui publicus esse fateatur? Ergo eorum ager excipitur, cui apud Rullum alia ratione valuerunt: ceteri agri omnes, qui ubique sunt, sine ullo delecta, sine populi Romani notione, sine iudicio se natus, decemviris ad dicentur. Atque etiam est alia, superiore capite, quo omnia veneunt, quae si non exceptio: quae teget eos agros, de quibus federe cautum est. Audivit, hanc rem non à me sed ab aliis agitari sape in senatu, nonnumquam ex hoc loco, possidere agros in ora maritima regem Hiempsalem, quos P. Africanus populo Romano adjudicavit: & tamen postea per C. Cortam, cos. caustum esse fiducie. Hoc quia vos fecdes non iussit, veretur Hiempsal ut fas sis firmum sit, & ratum. Quid? cuiusmodi est illud? tollitur vestrum iudicium: fiducia totum excipitur: compre batur. Quod minus auctio nera decemviralem, laudo: quod regi amico cavit, non reprehendo: quod non gratis fit, indico. Volat enim ante oculos istorum Juba regis filius, adolescentis non minus bene nummatus, quam bene capillatus. Vix jam videtur locus esse, qui tantos acervos pecuniae capiat, auget, addit, accumulat: AVRYM. ARGENTVM EX PRAEDA, EX MANVIBUS, EX CORONARIO, AD QVOS CVM QVY PERVENIT, NEQVE RELATIVM EST IN PUBLICVM. NEQVE IN MONVENTO CONSUETVM, id profiteri apud decemviro, & ad eos referre jubet. Hoc capite etiam questionem de clarissimis viris, qui populi Romani gesserunt, iudiciumq; de pecuniis & repetundis, ad decemviro translatum videtur. horum erit nullum iudicium, quanta cuiusque manubia fuerint, quid relatum, quid residuum sit. In posterum vero lex huc imperatoribus velitis constituitur, ut QVICM QVY DE PROVINCIA DECERERIT, APVD EODUM DECEMVIROS: QVANTVM HABEBAT PRAEDAS, MANVIBIARVM, AVRI, CORONARIO, PROFITEATVR. Hic tamen vix optimus eum, quem amat, excipit. Cn Pompejum. Unde iste amor tam improbus, ac tam repentinus? qui honore decemviratus excludit prop̄ nominatum: cūjus iudicium, legumque datio, captorum agrorum ipsius virtute cognitio tollitur: cuius non in provinciam, sed in ipsa castra decemviri cum im pecto, infinita pecunia, maxima potestate, & iudicio rerum omnium, mittuntur: cui juxta imperatorium, quod semper omnibus imperatoribus est conservatum, soli eripitur: is excipitur unus, ne manubias referre debeat. Utrum tandem hoc capite, honos haberi homini, an invidia quare videatur? Remittit hoc Rullo Cn. Pompejus: beneficio isto legis, benignitate decemvirali nihil uitur, nam si quācum, prādas, ac manubias suas imperatores, non in monumenta deorum immortalium, neque in urbis ornamenta conferre, sed ad decemviro, tanquam ad dominos, reportare: nihil sibi appetit præcipue Pompejus, nihil: vult se in communī, atque in eodem, quo ceteri, iure verificari. Si est iniquum, Quirites, si turpe, si intollerandum, hos decemviro, portatores omnibus omnium pecunia constitui, qui non modò reges, atque exterarum nationum homines, sed etiam imperatores nostros excutiant: non mihi videntur honoris causa excipere Pompejum, sed metuere, ne ille eandem contumeliam, quam ceteri, ferre non possit: & Pompejus autem hoc animo sit, ut quidquid yobis placeat, sibi feren-

dum putet: quod vos ferre non poteritis, id profecto perficiat, ne diutius invitū ferre cogamini. Veruntamen cavit, ut, SIC QVA PECUNIA POST NOS CONSULES EX NOVIS VECTIGALIBVS RECEPIATVR, EA DECEMVIRI VANTVR. nova porro vectigalia videt ea forte, qua Pompejus adjunxit ita remissis manubib; vectigalibus ejus virtute partis se fui putat oportere. Parta sit pecunia. Quirites, decemviro tanta, quanto sit in terris; nihil piaceat suum: sed omnes urbes, agri regna denique, postrem & etiam vectigalia vestra venierunt: accesserint in cumulum manubia vestrorum imperatorum, quante, & quam immenses divitiae decemviro in tantis auctionibus, tot iudiciis, tanta iniuria potestate rerum omnium querantur, videris. Cognoscete nunc alios immensos, atque intollerabiles queflus, ut intelligatis, ad certorum hominum importunam avaritiam hoc populare legis agrariae nomen esse quæsum. Hac pecunia jobet agros emi, quo deducamini. Non consuevi homines appellare aperius, Quirites, nisi lacescitus, Velim fieri posset, ut a me sine contumelia nominarentur ii, qui se decemviro sperant futuros: jam videretis, quibus hominibus omnium rerum & vendendarum, & emendaturum, potestatem permetteris. Sed, quod ego nondum statuo mihi esse dicendum, vos tamen id potestis cum animis vestris cogitare. Unum hoc certe videor mihi verile posse dicere: tum, cum haberet hæc reip. Luscinos, Calatinos, Acidinos, homines non solum honoribus populi, rebusque gestis, verum etiam patentes paupertati omnes: & tum, cum erant 3 Catones, Philippi, Lælii, quorum sapientiam, temperantiamque in publicis, privatisque, forentibus, domesticisque rebus perspexeratis: tamen hujusmodi res commissi nemini est, ut idem iudicaret, & vendere, & hoc faceret per quinquenium toro in orbe terrarum: idemque agros vectigaleis populi Romani abalienaret, & cum summam tantæ pecunie nullo teste sibi ipse ex sua voluntate fecisset; tum denique emeret, at quibus veller, quod videretur. Committe vos nunc, Quirites, his hominibus hæc omnia, quos videris hinc decemviratum suspicamini. reperiatis, partem esse eorum, quibus ad habendum: partem, quibus ad consumendum, nihil sat is esse videatur. Hic ego jam illud, quod expeditissimum sit, ne disputo quidem, Quirites, non esse hanc vobis à majoribus reliictam confuetudinem, ut emanent agri à privatis, quò plebs publicē deducatur: omnibus legibus agri publicis privatos esse diductos: hujuscemodi me aliquid ab hoc horrido, ac truce tribuno pleb. expectas: hanc viderem, & vendendi quæstuosissimam, ac turpissimam mercaturam, alienam actione tribunitia, alienam dignitatem populi Romani semper putavi. Libet agros emi. Primum quo ro, quos agros? & quibus in locis? nolo suspicam, & incertam plebem R. obscura spe, & circa expectatione pendere. Albanus ager est. Scimus. Privernas, Fundanus, Veftinus, Falernus, Lintermus, Cumamus, Caſinas, audio. Abalii porta, Capenas, Faliscus, Sabinus, Reatinus, Venafianus, Alifanus, Trebulanus. Habes tantam pecuniam, qua hofce omneis agros, & ceteros horum similes non modò emere, verum etiam coacervare possis: cur eos non definis, neque nominas, ut saltem deliberate plebs Romana possit, quid interist sua, quid expediat, quantum tibi in emendis, & in vendendis rebus committendum puter? Definio. Inquit, ITALIA M. Satis certa regio, etenim

Dd 3

1. Repetendo, ad decemviro translatum videtur.] Voces quatuor à fine, non sunt in Pall. sec. recte meo iudicio, nec laborat prout orum verborum lententia, si verbū quæstionis, revolvitur in quæstio eti. sic admissio, nemo non intelligit illud quod statim legitur: Herum erit ultimum iudicium, quæsta &c. & sic enim restituendum daxi ex Pall. item omnibus recte odd annorum centum, ridiculus enim hec est Lambinus, qui citat editionem anni 15 LXII. in quo invenientur illud vulgariter: Herum erit ultimum iudicium, es quando enim quæsto testimonium pe-

tium fuit ab eam adolescentis. & vi mangonio?

2. Pompejus autem hic anno fit.] Ita Pall. & claram euisti; ne quis patet P. Manuū aut Lambini lectiones labinas auctoritate bonorum libitorum submittuntur autem, mensurae; quod præcessit.

3. Cassius, Philippus, Lælius.] Recentius editi, Palli, sed præter avortum in memoria casus, item Palli, esse autem à Sigonii conjectura, anno 1540. Porsonus, intelligique vult L. Furium Philum Confulem anni V. C. DCXVII.

etenim quantum interest utrum in Massici radices, 1: an in Italiam, aliove deducamini? 2: Age vero, definis locum, quid naturam agri? vero inquit, QVI AGRARI, AVT COLI POSSIT. Qui posse arari, inquit, aut coli: non qui aratus, aut cultus sit. Utrum haec lex est an tabula Veratianae auctionis? in qua scriptum iussisse ajunt: JVGERA CC IN QVIBVS OLIVETVM FIERI POTEST. JVGERA CCC. VBI INSTITVI VINEAE POSSUNT. Hoc tu emes ista innumerabilis pecunia, quod arari, aut coli possit? Quod solum tam exile, & manuum est, quod aratro perstringi non possit? aut Q VOD EST tam asperum faxetum, in quo agricultorum cultus non elaborer? Idcirco inquit, agros nominare non possum, quia tangam nullum ab invito. Hoc quoque multo et quatuorius quam si ab invito sumeret. 3: inhibuit enim ratio quatuorius de vestra pecunia: & tum denique ager emetur, cum idem expedierit emitor, & venditor. Sed videte vim legis Agrariae ne ii quidem, qui publicos possident, decedent de possessione, nisi erunt deducti optima conditione, & pecunia maxima. Conversa ratio. Antea, cum erat a tribuno pl. mentio legis Agraria facta, continuo qui agros publicos, aut qui possessiones invidiosas tenebant, pertimescebant. Hac lex eos homines fortunis locupletat, invidia liberat. Quam multos enim Quirites, existimat esse, qui latitudinem possessionum tueri, qui invidiam Sullanorum agrorum ferre non possint? qui vendere cupiant, emorem non reperiant? perdere jam deniq; illos agros ratione aliqua velint? Qui paullo ante diem, noctemque, tribunum nomen horabant, vestram vim metuebant, mentionem legis Agrariae pertimescebant: ii nunc etiam ultra rogabunt, atque orabuntur, ut agros partim publicos, partim plenos invidia, plenos periculi, quanti ipsi velint, decemviris tradant. Atque hoc carmen hic tribunus pl. non vobis, sed sibi intra canit. Habet sacerdotum, virum optimum, qui tantum agri in illis recip. tenebris occupavit, quantum concupivit. Hui subvenire vult succumbenti jam, oppresso, Sullanis oneribus gravi, sua lege, ut liceat illi invidiam depondere, pecuniam concedere. 4: Et vos non dubitatis, quin vestigia vestra vendatis, plurimo majorum vestrorum sanguine, & sudore quælia, ut Sullanus possessores divitias augeatis, periculo liberetis? Nam ad hanc emisionem decemvira duo genera agrorum spectant, Quirites. eorum unum, propter invidiam, domini fringunt: alterum propter valetatem. Sullanus ager, à certis hominibus latissime continust, tantum habet inuidiam, ut veri, ac fortis tribuni pl. stridorem unum perficeret non possit. hic ager omnibus, quoquo precio coemitus erit, tamen ingenti pecunia vobis inducetur. Alterum genus agrorum, propter sterilitatem inculatum, propter pestilentiam vastum, atque defertum, emetur ab iis, qui eos vident sibi esse, si non vendiderint, relinquendos. Et nimis istud est, quod ab hoc tribuno pl. dictum est in senatu: urbanam plebem nimium in repub. posse: exhausti dabo: hoc enim verbo est usus: quasi de aliqua sentina, ac non de optimorum civium genere loqueretur. Vos vero, si me audire vultis, retinetis istam possessionem, gratia, libertatis, suffragiorum, dignitatis, urbis, fori, ludorum, festorum dierum, ceterorum

omnium commodorum: nisi forte mavultis, relatis his rebus, atque hac luce reipubl. in Sipontina siccitate aut in Salapinorum pestilentia finibus Rullo duce, collocari. At dicat, quos agros emimus sit: ostendat & quid, & quibus daturus sit. Ut vero, cum omnis urbis, agros, vestigia, regna vendiderit, tum arenam aliquam, aut paludes emat: id vos potestis, quæso, concedere? Quamquam illud et, e.g. regium, quod hac lege anti omnia venient, ante pecunia coguntur, & coacevuntur, quam gloria una ematur, deinde enim jubet: ab invito vetat. Quarto, si, qui velint vendere, non fuerint, quid pecunia fieri? Refere in tra-rium lex vetat: exige prohibet. Igitur pecuniam omnem decemviri tenebunt: vobis ager non emetur. vestigibus alienigenis, sociis vexatis, regibus, atque omnibus genibus exinaniti, illi pecunias habebunt, vos agros non habebitis. Facile, inquit, adducentur pecunia magnitudine, ut velint vendere. Ergo ea lex est, qua nostra vendamus, quanti possimus: aliena emamus, quanti possessores velint. Atque in hos agros, qui haec lege emti sint, colonias ab iis decemviris deduci jubet? Quid est omnisce eis modi locus eis, ut nihil interist recipub. colonia deducatur in eum locum, necne? an est locus, qui coloniam possule? 5: est plane, re-ctius, & * quo in genere sicut in ceteris recipub. partibus, est opera pretium diligentiam majorum recordari: qui coluntas sic idoneis in loco contra suspcionem periculi colloca- runt, ut esse non oppida Italiz, sed propugnacula impetri viderentur. Hi deducunt colonias in eos agros, quos eme-rint. Etiamne si recipub. non expediatur? Est in QVÆ LEC-PA ETERRA VIDEBITUR? Quid igitur est causa, quia coloniam in Janiculum possint deducere, & suum praefidium in capite, atque & cervicebas vestris collocare? Tu non definias, 7 quoniam colonias, in quæ loca, quo numero colonorum deduci velis? tu occupes locum, quem idoneum ad vim tuam judicaris? compleas numero? conser-nes praefidio, quo velis? populi Rom. vestigibus, atque omnibus copiis ipsum populum Rom. coereas? oppri-mas? redigas in istam decemviralem ditionem, ac pœna-tem? Ut vero totam Italiam suis praefidis obsidere atque occupate cogite, quatio, Quirites, cognoscite. Permitte decemviris, ut in omnia municipia, in omniis colonias te tuis Italia colonos deducatur, quos velini: hisque colonis agrum dari jubet. Num obscurè maiores opes, quam libe-tas vestra pati potest, & majora praefidia quæ suntur? num obscurè regnum constitutum? num obscurè libertas vestra tollitur. Nam, cum iidem omnem pecuniam, maximum multitudinem, id est, totam Italianam, suis oibis obside-unt: iidem vestram libertatem suis praefidiis, & colonis interclusam tenebunt: quæ spes tandem, quæ facultas re-uperanda vestra libertatis relinquetur? At enim ager Campanus haec lege dividetur, orbis terra pulcherrimus, & Capuanum colonia deducetur, urbem amplissimam, atque ornatissimam. Atqui quid ad hanc possimus dicere? De comodo vestro prius dicam. Quirites: deinde ad amplitudem, & dignitatem revertar: ut, si quis agi, aut oppidi bonitate delectetur, ne quid exspectet: si quem rei dignitas commovet: ut huic simularia largitione resistat. Ac primum de oppido dicam, si quis est forte quem Capua magis, quām

Roma

1. *Aī in Italian. Non male conjectat P. Manutius in Apuliam 3 libri ramen nihil variant.*

2. *Age: non definis locum, quid naturam agri? vero inquit &c.) Expressi quod erat in Pal. sec. neque recedebat pr. aut vobis in impressi, nisi quod ii usura, hactenus vulgata: Agri vero definis locum. Quid nam agri vero inquit &c.) Lambinus architectus nobis fuerat: Quidnam agri? Agri vero inquit, qui &c., quod & probat Putcanus. sed minus nesciari. Decepere fuit omnes illi Veri, quod inchoare sermonem, eis non veniebat in mente: ut ita plus semel Tullius, nostra hac quidem editione, quam adprobabo veris Mafarium ac Charitum mystis.*

3. *Lambinus enim ratu quæfuerit? Haud s' sit quidem P. Manutii editio, sed antiquissima invenitur, quonodo & Pal. pr. quippe sec. subiectis, quod & in Eciurdiano, & quæreadim in eam vocem. Sæpe enim ex-*

turbata est ignorantia scribarum.

4. *Et res non dubitatis, quia vestigia &c.) Fortis malto Pal. sec. Et res dubitatis, qui vestigia. Lambinus transpositio vocum, nihil habet bonæ gratiae. Putcanus faciebat, Et res non dubitatis.*

5. *Sic plane reditum & * quo in genere &c.) Maluilecum insignire ast-riculo, acque exprimere cum Victorio lectionem Pall. veterumq; eis, quam dare locum Lauredanus conjecturæ, nimium recedenti à litterarum numero: quamvis cum admirarentur Manutius, Lambinus, alii.*

6. *Cerulibus vestris collatorem? Abiici verbum posuit. Ius in Pall. tanto facilius, quod mox præcessit.*

7. *Quæ est loca in qua loca?) Sic Lambinus aliquæ admodum vero- militer, sed nou id admittunt m.ii. nostri aut olim cuius, in quibus que- addeatur P. Manutius oratione priore cap. 5.*

3. Quia-

Roma delectat. Quinque milia colonorum Capuam scribi jubet, ad hunc numerum quingenos sibi singuli sument. Quis, nolite vosmetipos contulati: vere & diligenter considerate, num vobis, aut vestri similibus integris, quietis, otiosis hominibus, in hoc numero locuti soye putatis? Si est omnibus vobis, aut majori vestrum parti: quamquam me uester honos vigilare dies, atque noctes, & intentis oculis omnes reipartitis intueri juber: tamen paullisper, si ita commodum vestrum feret, connivabo, sed si quinque hominum millibus, ad vim, facinus, caderemque delectis, locus, atque urbs, que bellum facere, atque iniuritne possit, queritur: tamenne patiemini, & uestro nomine contra vos firmari opes? armari praesidia? urbeis, agros, copias comparari? nam agrum quidem Campanum quem vobis ostentant, ipsi concupiverunt: deducunt suos, quorum nomine ipsi teneant, & fruantur: coement præterea: ista dena jugera continuabunt. Nam, si dicent per legem id non licere: ne per Corneliam quidem licet, ut videmus (ut longinquam mittamus) agrum Prænestinum à paucis possideri: neque istorum pecunia quidquam aliud deesse video, nisi ejusmodi fundos, quorum subsidio familiarum magnitudines, & Cumanorum, ac Puteolanorum prediorum summi sustentare possint. Quod si vestrum cōmodum spectat: veniat, & coram mecum de agri Campani divisione disputet. Quasvis ex eo Kalendis Jan. quibus hominibus, & quem a modum illum agrum est distributurus, respondit, à Romilia tribu te inuitum esse facturum. Primum quæ est ista superbia, & conumelia, ut populi pars amputetur, ordo tribuum negligatur? antè rusticis detur ager, qui habent, quam urbanis, quibus illa agri spes, & iunctitas ostendunt? aut, si hoc ab se dictum negat, & satisfacie omnis vobis cogitat: 3 proferat: in jugera dena describat: 4 à Suburana usque ad Attensem nomina vestra proponat: Si non modo dena jugera dari vobis, sed ne consipari quidem tantum numerum hominum posse in agrum Campanum intelligitis: tamenne vexari rem, contemni majestatem populi Rom. deludi vosmetipos diutius à tribuno pl. patiemini? Quod si posset ager iste ad vos pervenire, nonne eum tam in patrimonio uestro tenetere malletis? unumne fundum pulcherrimum populi Rom. caput uestra pecunia, pacis ornamentum, subsidium bellii, fundamentum vestigium, horreum legionum, solarium annonæ, dispersire patiemini? An oblitus eius, Italicu bello, amissis ceteris vestigibus, quantos agri Campani fructibus exercitus a ueritis? An ignoratis, cetera illa magnifica populi Rom. vestigalia, & perlevi sape momento foriunæ, inclinatione temporis pendere? Quid nos Asia portus, quid Syria rura, quid omnia transmarina vestigalia juvabant, tenuissima suspicione prædonum, aut hostium innecta? At vero hoc agri Campani vestigia cum ejusmodi est, ut domi sit, & omni-

bus praesidiis oppidorum tegatur: tum neque bellis infestum, & nec fructibus, variis, nec caelo ac loco calamitosum esse solet. Majores nostri non solum id, quod à Campanis ceperant, non imminuerunt, verum etiam, 7 quod ei tenebant, quibus adim jure non poterat, coemerunt. Qua de causa nec duo Gracchi, qui de plebis Rom. commodis plus inum cogitaverunt, nec L. Sulla, qui omnia sine ulla religione, quibus voluit, est diligitus, agrum Campanum attingere aulus est. Rullus existit, qui ex ea possessione tempore demovererat: ex qua nec Gracchorum benignitas eam, nec Sulla dominatio decesserat. Quem agrum nunc prætereunt, vestrum esse dicitis, & quem per iter qui faciunt, externi homines, vestrum esse audiunt: is cum erit divisus, & neque erit, neque vestrum esse dicetur. At qui homines possidebant? Primo quidem acres, ad vim prompti, ad seditionem parati, qui simulac decemviri conciperunt, armati in civis, & expediti ad eadem esse possint. Deinde ad paucos, opibus, & copiis affluenteis, totum agrum Campanum perferri videbitis. Vobis interea, qui illas à majoribus pulcherrimas vestigialium sedes in armis captas accipistis, glæba nulla de paternis, atque avitis possessionibus relinquetur: actantur intererit inter vestram, & privatum diligentiam, quod, cum 11 à majoribus nostris P. Lentulus, 12 qui princeps fatus, in ea loca missus esset, ut & privatos agros, qui in publicum Campanum incurebant, pecunia publica coemeret, dicitur renuntiassæ, nulla se pecunia fundum cuiusdam emere potuisse: eunque, qui nollet vendere, id est negasse se adduci posse, uti venderet, quod, cum plures fundos haberet, ex illo solo fundo numquam malum nuntium audierat. Itane vero? privatura hac causa coinvit: populus Rom. ne agrum Campanum privatis gratis, Rullo rogante, tradat, non commovebit? Atqui idem populus Rom. de hoc vestigiali potest dicere, quod ille de suo fundo dixisse dicitur. Asia multos annos vobis fructum, Mithridatico bello, non tulit: Hispaniarum vestigial temporibus Sertorianis nullum fuit: Siciliæ civitatibus bello fugitivorum M. Aquilus etiam murum frumentum dedit, at ex hoc vestigali numquam malus nuntius auditus est. Cetera vestigalia 13 bellii facultatibus affliguntur: hoc vestigali etiam bellii facultates sustentantur. Deinde in hac a signatione agitorum, ne illud quidem dici potest, quod in ceteris, agros desertos à plebe, atque 14 à cultura hominum liberorum esse non oportere. Sic enim dico: si Campanus ager dividatur, exturbari, & expelli plebem ex agri, non constitui, & collocari. Totus enim ager Campanus colitur, & possidetur à plebe optima, & modestissima: quod genus hominum opima moratur, optimorum & aratorum, & milium, ab hoc plebicolora tribuno funitus ejiciuntur. Atque illi miseri, nati in illis agris, & educati, glabis subiugendis exercitati, quo se subiungunt, ferant.